HISTORIKU | SHKOLLES

Gjimnazi “Ulpiana” né€ Lipjan €sht€ vazhdimési e shkollés s€ mesme bujqésore, gjimnazit,
shkollés teknike dhe QAMO-s.
Arsimi i mesém né komunén e Lipjanit daton nga viti shkollor 1960/61, kur me vendimin e
Késhillit Popullor t¢ Komunés sé Lipjanit t& marruar mé 23 dhjetor formohet njé paralele pér
punétor té kualifikuar té veprimtarisé bujgésore. Kjo éshté numéruar si shkollé e ulét dyvjecare.
Shkolla e Mesme Bujgésore éshté themeluar né vitin shkollor1962/1963 me vendimin e Késhillit
Popullor té komunés sé Lipjanit dhe pélgimin e Sekretariatit Krahinor t¢ Arsimit dhe Kulturés né
kuadrin e shkollés s&€ Mesme Bujgésore edhe mé tej ka funksionuar shkolla e ulét dyvjecare, e
cila u suprimua né vitin shkollor 1963/64. Shkolla Bujgésore né fillim ka pasur tri profile
arsimore: lavértari, blegtori dhe makineri. Mésimi éshté zhvilluar vetém né gjuhén serbo-kroate.
Karakteristiké e késaj periudhe té shkollimit éshté se né kuadrin e paraleleve me mésim né
gjuhén serbo-kroate kané mésuar edhe nxénésit shqiptaré, té cilét shtesé e kané pasur Iéndén e
gjuhés shqgipe. Léndén e gjuhés shqipe e kané organizuar arsimtarét Hilmi Rakovica dhe Beqir
Pegani.
Pér shkak té numrit té madh té nxénésve shqiptaré, nevojave pér arsimim né gjuhén amtare
shqipe dhe kérkesave té prindérve, Kuvendi komunal né Lipjan né vitin 1968 ka marré vendim
pér hapjén e gjimnazit. Né gjimnaz jané formuar dy paralele me mésim né gjuhén shqipe dhe dy
serbokroate. Gjimnazi i ka pasur 70 nxénés shqiptaré dhe 69 nxénés serbé e malazez.
Shkolla bujgésore né vitin 1970 éshté shndérruar né shkollé teknike me profile té shkollés
bujgésore dhe makinerike.
Né vitin 1974 jané béré ndryshime té médha shogérore, éshté aprovuar Kushtetuta dhe jané béré
pérgatitje pér ndryshimin e ligjit mbi arsimin e mesém.
Me aprovimin e ligjit mbi arsimin e mesém té orientuar né vitin 1976 u bé reforma edhe né
arsimin e mesém té Lipjanit.
Né vitin shkollor 1976/77 u be fuzionimi i shkollés Teknike dhe Gjimnazit. Me fuzionimin e
kétyre dy shkollave dhe regjistrimin e nxénésve né vitin e paré té arsimit t¢ mesém té orientuar u
themelua Qendra e Arsimit t¢ Mesém té Orientuar. QAMO u themelua me vendimin e
Sekretariatit Krahinor pér Arsim, Shkencé dhe Kulturé. Né kohén e themelimit QAMO ishte e
pérbéré nga katér njési:

e Gjimnazi

e Shkolla Teknike

e Arsimi i Orientuar-klasa-1

e Shérbimet e pérbashkéta dhe ekonomia.

Né vitin shkollor 1978/80 doli gjenerata e paré e nxénésve gé jané shkolluar sipas ligjit dhe
sistemit shkollor té vitit 1976.

Neé vitin 1986 pérséri u béné reforma né planet dhe programet mésimore dhe u aprovua njé ligj i
ri mbi arsimin dhe edukimin e Mesém té Orientuar. Sipas kétij ligji u bé reduktimi i degéve dhe
profileve arsimore nga 23 degé né 18 degé. Orientimi i nxénésve né degé dhe profile arsimore,



tash béhet nga klasa e paré e jo nga klasa e treté. Kjo ményré e shkollimit vazhdoi deri né janar
té vitit 1990, kur Kuvendi i Serbisé pa déshirén e e popullit shqiptaré, aprovoi ligjin famékeq mbi
arsimin e mesém sipas té cilit béhet segregacioni né arsim. Arsimtarét shqgiptaré né Kosové sipas
kétij ligji jané té obliguar gé administratén né librin e klasés ta béjné né dy gjuhét. Ligji i obligon
nxénésit shqiptaré qé t€ mésojné gjuhén serbe dhe ¢’Eshté kryesore béhen ndryshime té médha né
planet dhe programet mésimore, duke hegé nga ¢do njési mésimore e cila né vete pérmbante
vlera pozitive, shpirtérore e materiale té gjuhés e historisé soné kombétare.

Shqiptarét, kété ligj nuk e pranuan dhe késhtu kundérshtimet filluan té ashpérsohen né
marrédhéniet ndérmjet arsimtaréve shqiptaré e serbé.

Mé 26 gershor té vitit 1990 Kuvendi i atéhershém 1 Kosovés aprovoi “Rrjetin e shkollave té
mesme”. Sipas kétij dokumenti Lipjanit i caktohen tri shkolla t¢ mesme: Gjimnazi shkollé e
arsimit té pérgjithshém, Shkolla Ekonomike Bujgésore dhe Shkolla Teknike. Viti shkollor
1990/91 fillon me probleme té médha dhe me segregacion té ploté té nxénésve dhe arsimtaréve
shqiptaré dhe serbé. Duke paré géndrimin dinjitoz té nxénésve dhe arsimtaréve shqiptaré gé té
mbijetojné té gjitha pengesat gé i ushtronte pushteti, Kuvendi i atéhershém i Serbisé mé 26
néntor 1990 merr vendim g€ shkolla e mesme “Ulpiana” n€ Lipjan t€ vihet n€ masa t&€ dhunshme.
Me kété vendim pér shqiptarét, suprimohen té gjitha té drejtat e kétij institucioni shkollor.
Zbatimi i kétyre masave realizohet me 4 dhjetor té vitit 1990, kur pushteti serb, largoi me dhuné
drejtorin e shkollés Ruzhdi Hajdini dhe né vend té tij emérohet drejtor i nacionalitetit serb.

Nga ky moment fillon edhe maltretimi i punétoréve shqiptaré nga ana e drejtorit serb. Kjo situaté
zgjaté deri mé 1 mars 1991 kur nxénésit dhe arsimtarét shqiptaré débohen me dhuné nga objekti
shkollor legjitim. Menjéheré pas débimit, Késhilli i arsimtaréve té shkollés mori vendim qé
procesi mésimor té mbahet népér oda private. Késhtu pér shkak té ruajtjes sé kontinuitetit té
procesit t€ mésimdhénies dhe vitit mésimor né gershor té vitit 1991 né fshatin Gadime u
organizuan provimet e klasés pér té gjithé nxénésit e shkollés. (me vendim té organeve krahinore
té arsimit).

Viti shkollor 1991/92 filloi me mjafté peripeci mé 21 janar té vitit 1992 procesi mésimor u
zhvillua né 21 punkte mésimore me mbi 400 oda private. Procesi mésimor u organizua sipas
variantit C (mésimi konsultativ). Né gjysmévjetorin e paré u organizua mésimdhénia pér Iéndét e
pérgjithshme, ndérsa né gjysmévjetorin e dyté u organizua procesi i mésimdhénies pér Iéndét
profesionale.

Kjo formé e mésimit vazhdoi deri né gershor té vitit 1999 kur Kosova u ¢lirua dhe nxénésit tané
u kthyen né gendrén amé né Lipjan, pikérisht mé 22 qershor té vitit 1999 njé grup
mésimdhénésish prej 5 vetash (Adil Rashiti, Islam Sllamniku, Isa Rashiti dhe Feriz Rexhepi) e
thyen derén e zyrés sé drejtorit dhe hyné né objektin e tyre legjitim shkollor. Prej késaj dité té
gjithé arsimtarét paragiteshin né puné pér ¢cdo dité. Késhtu filloi njé periudhé e re né arsimin
kosovaré e me kété edhe né€ arsimin e komunés s€ Lipjanit. Shkolla e Mesme “Ulpiana” si
institucion eduklativo-arsimor me kété emér é&shté themeluar mé 10 gershor té vitit 1994 me
vendim té ministrisé sé atéhershme té arsimit.



Kjo formé e organizimit t¢ mésimit vazhdoi deri né vitin 2003 ku shkollimi i mesém né Lipjan u
nda né dy shkolla: né shkollén € mesme profesionale ku u emérua me emrin “Adem Gllavica”
dhe né Gjimnaz me emrin q¢ trashégoi “Ulpiana”. Né kuadér té gjimnazit “Ulpiana” gjendet dhe
funksionon paralelja e ndaré fizike né Gadime dhe paralelja e ndaré fizike né Shalé e cila né vitin
2008 kjo paralele ndahet dhe pavarésohet si shkollé e mesme “Mikse”.



